REPUBLIKA E KOSOVES
Republika Kosovn — Republic of Kosovo

KOMUNA E MITROVICES JUGORE o~
Opstina Juzna Mitrovica - Municipality of Mitrovica South ~——
DATE/A: 10.07.2025
REFERENC-E; 642-25-3767-2-1-1
PER/ZA/TO: Operatori Ekonomik: “BENI - COM SH.P.K”
PERMES/PREKO/THROUGH:

Zyra e Prokurimit -

/FROM: . . PRI .
NCAOD Kushtrim Mehaj — Zyrtar Pérgjegjés i Prokuri

Vendim né Kérkesén pér Rishqyrtim pér Aktl
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: “Mirémbajtia verore e rrugéve né gytet, per tfe
Akumulues ”, me nr. té prok:642-25-3767-2-1-1

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunds s¢ Mitrovicés Jugore né mbéshtetje t& nenit IOSfA, (paragrall
10.1) té Ligjit Nr.05/L-068 pér ndryshimin dhe plitésimin e Ligjit Nr.04/L042 pér Prokurim Publik té
Republikés s& Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-092, duke
vendosur sipas Kérkesés pér Rishqyrtim t& Operatori Ekonomik: “BENI - COM SH.P.K”, t& datés
07.07.2025 lidhur me aktivitctin ¢ prokurimit me titull: “Mirémbajtja verore e rrugéve né qytet, periferi
dhe Ligenit Akumulues ”, me nr. té prok: 642-25-3767-2-1-1, kundér NJOFTIMIT mbi vendimin e
Autoritetit Kontraktues dhe Letrés standarde té datés 02.07.2025, Autoriteti Kontraktues nxjerr kété:

VENDIM

1. REFUZOHET si e pabazuar kérkesa pér rishqyrtim e parashtruar me daté 07.07.2025, nga
Operatori Ekonomik: “BENI - COM SH.P.K”, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Mirémbajtia
verore e rrugeve né qytet, periferi dhe Ligenit Akumulues ”, me nr. té prok: 642-25-3767-2-1-1,
kundér NJOFTIMIT mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues dhe Letrés standarde té datés
02.07.2025.

2. Autoritett Kontraktues qéndron prapa Njoftimit pér kontraté pér Aktivitetin € Prokurimit dhe sipas
LPP-&s dhe legjistacionit dytésor té Prokurimit Publik.

3. Ky vendim hyn n€ fuqi ditén e néshkrimit dhe do t& publikohet pér té gjitha palét né platformén
elektronike né adresén: https://e-prokurimi.rks-gov.net

ARSYETIM MBI REFUZIMIN

Operatori Ekonomik: “BENI - COM SH.P.K”, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Mirémbajtia verore
e rrugéve né qytet, periferi dhe Ligenit Akumulues ', me nr. té prok: 642-25-3767-2-1-1, kundér
NJOFTIMIT mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues dhe Letrés standarde té datés 02.07.2025, ka béré
Kérkesés pér Rishqyrtim me daté 07.07.2025 sipas nenit 108/A, té Ligjit Nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit Nr.04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés i ndryshuar dhe plotésuar
me Ligjin Nr.04/L/237,

Pas analizimit t€ pretendimeve ankimore AK ka konstatuar se kérkesa pér rishqyrtim &shté e pabazuar pér
kéto arsye:




PRETENDIMI ANKIMOR 1}):

Pretendimi i paré (I)

Autoriteti Kontraktues ofertén toné e ciléson si & papérgjegjshme me arsyetimin se:
Inxbinicrin i ofruar nga ana ¢ juaj nuk e piotéson kushtin dhe kriterin ¢ vendosura si né DT dhe
NJIK sepse éshté kiérkuar Inxhinier ose Master i Makinerise apo Mekanikés drejtimi Mckatronike,
ndersa ju Keni preseatuar Inxhinlerin ¢ Diplomuar t¢é Makinerisé - Drejtimi i Pérgjithshém,
Ka-p:citeti teknik dhe professional: Kérkesa 7. Operatori Ekonomik duhet té keté njé Listé pér
paisjet-mjetet stabilimentet qé ka né dispozicion pér realizimin e projektit sipas Aneksit 7 (pika 1:
Kamion kiper me Kapacitet min 10m’ 2 cop€) Ndérsa ju keni prezentuar 2 Kamion sipas pikés 1

mirépo njéri nga ta nuk ka librezé 16 regjistrimit valid sig &shté kérkuar né DT dhe NJK. (01-159-
KT) data e skadimit té regjistrimit 28.05.2025.

Kéto arsyetime nuk jané té bazuara dhe nuk e pasqyrojné realitetin dhe gjendjen faktike por si
té tilla paragesin fakte té rreme me qéllim té justifikimit t& kétij vendimi i cili éshté né
kundérshtim me parimet dhe kriteret e nenit 59, nenit 69 té LPP-sé& lidhur me nenin 40 paragrafi
1,2 dhe 6 té RePP nr. 002/2024.

1. Fillimisht sa i pérket arsyetimit & paré pér eliminimin tong né lidhje me inxhinierin e Makinerise
drejtimii Mekatronike, ky arsyetim nuk qéndron pér déshmité né vijim:

Kjo pasi ne kemi dorézuar Inxhinierin e Makinerise Drejtimi i pérgjithshém pasi né vitin e
diplomimit t& kétij inxhinieri nuk ka ekzistuar ky drejtim dhe se té gjitha drejtimet kané gené t&
peérfshira né té. Inxhinieri i paraqitur nga ana joné zotéron pérvojé konkrete né fusha gé lidhen
ngushté me mekatronikén dhe ka aftési t& plota pér & pérmbushur kérkesat e projektit.
Inxhinieri i dorézuar nga ne i diplomuar né periudhén kur né programin pérkatés akademik
nuk ka ekzistuar ndarja e drejtimeve specifike, pérfshiré edhe drejtimin “Mekatroniks”. Né até
kohé, € gjitha nén-drejtimet teknike kané qend té pérfshira brenda kurrikulés sé pérgjithshme
té Inxhinierisé sé€ Makinerisé. Bazuar né sa mé sipér, konsiderojmé se éshté pérmbushur né térési
kérkesa e DT-sé, si né aspektin arsimor, ashtu edhe né até té pérvojés profesionale, peér meé tepér
duke pasur parasysh qé drejtimi “Mekatroniké” nuk ka qené i ndaré si specifik né vitin e
diplomimit té inxhinierit.

Duke u bazuar né kété kérkesé ne kemi dorézuar inxhinierin e projektit me té gjitha té dhénat e
kérkuara.

Pra AK ka vlerésuar padrejtésisht ofertén toné si té papérgjegjshme me arsyetim se nuk kemi
plotésuar kérkesa t& cilat nuk kané qené pjesé e dosjes sé tenderit késhtu duke béré shkelje t&
Nenit 32, Nenit 59.2, Nenit 59.4, Nenit 72.1, Nenit 72.2 t¢ LPP-sé si dhe Nenit 40.1 t& RePP-sé.
Poashtu AK ka béré shkelje edhe t& Nenit 56 t& LPP-sé mé saktésisht t& paragrafit 3 ku kemi:

Tewderwesi, gate proceduwrase 18 hapura, ose kandidati, giald procediraze 3 Kifizuara dle procednrave

Govtkrorricese e negociala, nuk do 16 diskualifikolwt cse péviasitohel nia procedural ¢ Llla we baza 16
ilonje Kerkese ose Kviferl g vk dstte £ cekur ne mioftimng e konfrates dive né dosien e tenderit.”

Mirépo AK duke pasur qéllim dhe shkas té caktuar para vetes eleminimin toné me ¢do kusht
dhe arriljen e rezultatit ¢ déshiruar pér kété aktivitet t& prokurimit, pa dhéné asnjé shpjegim
dhe arsye 1€ bazuar mbi faktet vendimtare dhe dispozitat ligjore té LPP-sé shkel parimet e
drejtésisé dhe arsyes njerézore, duke abuzuar géllimisht me detyrén zyrtare ndérmerr masa té




jashtéligishme né kundérshtim me kérkesat procedurale dhe qenésore & legjislacionit &
prokurimit me qéllim té eleminimit t& parashtruesit t& kérkesés pér rishqyrtim dhe krijimit té
rrethanave pér té krijuar njé rezultat.

2. 5a i pérket arsyetimit té dyté té eliminimit toné lidhur me: Kanionin me targa 01 139-K1 |, ky
arsyetim nuk qéndron pér déshmité né vijim:

Kjo pasi ky mjet éshté i regjistruar dhe ka qené i regjistruar mirépo AK né kété rast ka béré
shkelje té Nenit 72 té LPP-sé mé saktésisht t¢ paragrafit 2 ku kemi: “.

". E njéjta parashihet edhe tek Rregullorja nr. 002/2024 mé
saktésisht tek Neni 38, por njé gjé té tillé nuk e ka béré duke na diskriminuar dhe duke shkelur
nenin 7 dhe nenin 59 té LPP-sé, konkretisht nenin 59 par. 1 té LPP-sé. 5i déshmi ne do té
ngarkojmé librezén me déshmité té cilat i cek&m.

Déshmi 1: Libreza pér paisjen me targa 01-159-KT;

Oferta joné éshté e ploté dhe e sakté me té gjithé dokumentet e saj shoqéruese né pérputhje me
té gjitha kriteret dhe dokumentet (déshmits) e lenderit té pércaktuara nga AK né njoftimin pér
kontraté dhe né dosjen e tenderit.

PERGJIGJE PER PRETENDIMIN | ANKIMORE NDAJ OF, “BENI - COM SH.P.K”:

Pretendimi se oferta juaj u skualifikua mbi baza jashté Dokumentacionit t& Tenderit (DT) apo né
kundérshtim me parimet ¢ LPP éshté i pabazuar. Eliminimi i ofertés suaj si e papérgjegjshme (jo né
pérputhje) u bé ekskluzivisht mbi kriteret ¢ parashtruara né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit,
ashtu si¢ kérkohet nga neni 59.4 1 LPP-sé. Ky nen pércakton se Autoriteti Kontraktues e konsideron njé
tender t€ pérgjegjshém vetém nése ai éshté né pajtim me té gjitha kérkesat e parashtruara né€ njoftimin e
kontratés dhe né dosjen e tenderit. N& rastin tuaj, Komisioni Vlerésues konstatoi mungesé pérmbushjeje
té dy kérkesave thelbdsore t€ DT-sé nga ana e ofertés suaj, konkretisht: (1) Kérkesa pér inxhinier
“Mekatroniké” dhe (2) Kérkesa pér déshmi té regjistrimit t& mjetit - kamionit me targa 01-159-KT.

Sqarojmé se t€ dyja kéto kérkesa ishin qarté té pércaktuara né dosjen e tenderit, pra nuk jané “kérkesa qé
nuk kan€ qené pjesé e DT-s€” si¢ pretendohet. Pér kérkesén e paré, DT-ja parashihte angazhimin e njé
Inxhinieri t&€ Makinerisé - drejtimi Mekatroniké pér realizimin e kontratés. Ju si GOE “BENI - COM
SH.P.K dhe BAGERI SH.PK. nuk dorézoi diplomé apo kualifikim né drejtimin “Mekatroniké”;
dokumenti i paraqitur pérfagésonte njé profil tjetér (Inxhinieri ¢ Makinerisé - drejtim 1 pérgjithshém).
Ankesa € juaj me argumentin se né kohén e diplomimit t& inxhinierit t& ofruar “nuk ekzistonte ky drejtim
(Mekatroniké) si i ndaré” dhe se kualifikimi i tyre mbulon kété fushé. Megjithaté, Autoriteti Kontraktues
gshté i detyruar t’i pérmbahet formulimit t& sakté t& kriterit té kualifikimit ashtu si¢ &shté shpallur,
Diplomimi né njé profil tjetér, pa njé déshmi zyrtare t& specializimit t& kérkuar, pérbén mospérmbushje t€
qarté t€ kérkesés kualifikuese. Rrjedhimisht, oferta juaj nuk mund té konsiderohe;j “e pérgjegjshme” sepse
nuk pérputhej me njé kusht esencial t& DT-sé, né pérputhje me nenin 59.4 t& LPP-sé& dhe nenin 40.2 t&
RrPP-s€ g€ ndalon ndryshimin ose hegjen e kritereve té paracaktuara gjaté vlerésimit. Neni 56.3 i LPP-
s€, t€ cilit ju i referoheni, ndalon skualifikimin mbi baza jashté atyre té shpallura; né kété rast, skualifikimi
u bé pikérisht mbi bazén € njé kriteri t§ shpallur, jo mbi ndonjé kriter t& paqarté apo té pa-parashtruar.

Prandaj, nuk ka shkelje t€ nenit 56.3 LPP apo nenit 7.6 LPP (i cili ndalon pérdorimin ¢ kérkesave té
paspecifikuara gjaté vlerésimit); pérkundrazi, AK veproi né pérputhje té ploté me to duke refuzuar njé
oferté q€ devijonte materialisht nga kushtet e shpallura

Sa 1 takon mjetit - kamionit me targa 01-159-KT, DT-ja kérkontc q& operatordt ekonomiké t& déshmonin
disponueshmériné ¢ pajisjeve kryesore (p.sh. kamioné) té regjistruara e funksionale pér ckzekutimin ¢
kontratés. Nga dokumentacioni juaj i dorézuar figuronte déshmia e regjistrimit t& kétij mjeti i skaduar
(librezé e regjistrimit nuk ishte e vlefshme). Ju pretendoni se kamioni “&shté dhe ka qené 1 regjistruar’”
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dhe se AK duhe;j t’ju kérkonte sqarim/plotésim dokumentesh né vend se t’ju skualifikonte, duke iu referuar
nenit 72 t€ LPP-sé dhe nenit 38 ¢ RrPP-sé. 8¢ pari, sqarojmé se mosdorézimi i njé dokumenti té& kérkuar
detyrimisht n¢ DT brenda afatit t€ tenderimit nénkupton objektivisht mospérmbushjen e atij kriteri né
momentin e vlerésimit. Neni 72.1 i LPP-s€ lejon q&, kur dokumentacioni i dorézuar nga OFE “&shté ose
duket t€ jcté i paploté ose i pasakté, ose mungojné dokumente specifike”, autoriteti kontraktues MUND
t€ kérkoj€ nga OE q¢ ta plotésojé apo sqarojé informacionin pérkatés brenda njé afati kohor té caktuar,
duke respektuar parimin e trajtimit t€ barabarté dhe transparencés. Formulimi “mund té kérkojé”
nénkupton g€ kjo Eshté diskrecion (e drejté) e autoritetit kontraktues, jo detyrim absolut. Gjithashtu, neni
72.3 1 LPP-s€ dhe neni 38.3 i RrPP-sé theksojné qé ¢do dokument i pranuar pas hapjes duhet té reflektojé
nj€ gjendje ekzistuese para skadimit t€ afatit t& dorézimit, duhcj t& ekzistonte e té ishte i vlefshém né
momentin e dorézimit t€ ofertave. Barrén pér dorézimin e dokumentacionit té ploté e keni ju si ofertues.

Né kété kuptim, AK nuk kishte detyrim ligjor t'ju ftonte pér plotésim t& dokumentit t& munguar,
vecanérisht kur mungesa e tij cenonte njé kriter themelor t& kualifikimit (disponueshméring e mjetit té
kérkuar). Pér mé tepér, trajtimi i barabarté (neni 7 LPP) na dikton qé té gjithé operatorét t'u nénshtrohen
t€ njéjtave kérkesa: disa nga konkurrentst tuaj dorézuan dokumente regjistrimi pér pajisjet e tyre sipas
kérkesés; falja e mungesés s¢ dokumentit né ofertén tuaj do t'ju vendoste né avantazh té paarsyeshém ndaj
tyre, duke shkelur parimin e barazisé né trajtim. Pra, nuk qéndron pretendimi se AK “ju diskriminoi” duke
mos kérkuar sqarime shtes; pérkundrazi, AK veproi konform ligjit dhe barazisé, duke gjykuar me t&
njéjtin standard secilin ofertues. Neni 59.2 LPP (i cili ju citohet) i lejon Komisionit t& Vlerésimit t& kérkojé
sqarime pér ndonj¢ aspekt té tenderit, por nuk e detyron kérkimin e sqarimeve kur mungon njé déshmi
thetbésore kualifikuese - sidomos kur njé mungesé e tillé nénkupton se kriteri nuk u pérmbush né kohé.
Nga sa mé sipér, oferta juaj me té drejté u cilésua e papérgjegjshme sepse nuk pérmbushi plotésisht kushtet
esenciale t€ tenderit (pra, kishte devijime jo té vogla, por thelbésore ndaj kritereve t8 shpallura). Kjo éshté
né harmoni t€ ploté me nenin 59.4 t& LPP-sé, i cili lejon vetém devijime/minore q& nuk prekin aspektet
materiale t€ ofertés. N& rastin tuaj, devijimet (mungesa e kualifikimit specifik dhe dokumentit t&
regjistrimit) ishin materiale, prandaj e bénin ofertén té papérgjegjshme. Nuk ka pasur asnjé “fakt t& rremé”
apo qéllim diskriminues nga AK né kété vlerésim - ky &shté zbatim i drejtépérdrejté i ligjit dhe
dokumentacionit t€ tenderit.

Andaj, Refuzohet pretendimi i juaj si i pabazuar.

PRETENDIMI ANKIMOR 2):

AK ka béré shkelje edhe t€ Nenit 59.4 t& LPP-sé lidhur me Nenin 40 t& RrPP-sé pasi ka vlerésuar ofertén
¢ GOE EURONDERTIMI SHPK ; MILENIUM KONSTRUKSION SHPK si oferté té pérgjegjshme dhe
njékohésisht duke e rekomanduar pér shpérblim me kontraté edhe pse i njejti €shté i papérgjegjshém pasi
nuk ploté€son kriteret e vendosura né FTD-né e kétij aktiviteti t& prokurimit. AK duke vepruar né
kundérshtim me nenin 61 t€ LPP-sé dhe nenin 41 t& Rregullores pér Prokurim Publik e ka rekomanduar
pér shpérblim me kontraté njé OE i cili né térésiné e parallogarisé sé tij pérbén njé tender jo t& besueshém
- jo-normalisht t& ulét pér faktin se nése krahasohet me objektin e kontratés ka dallime substanciale né
raport me ¢mimet reale t€ tregut. Késisoji dhénia e kontratés njé tenderuesi me ¢cmime Jjo-normalisht té
ulét ka ndikim negativ ng perfomancé té implementimit t& kontratés, rrjedhimisht rrezikon cildsiné dhe
ckzekutimin ¢ kontratés. Duke gené t& bindur se ne si GOE pjesémarrés jemi démtuar nga rezultati i kétij
aktiviteti me supozimin se pérzgjedhja e OE té rekomanduar me kontraté éshté béré né kundérshtim me
kérkesat ligjore q¢ dalin nga neni 59.4, neni 60 par.1.1 dhe neni 61 i LPP-sé lidhur me nenin 41 t&
Rregullores pér Prokurim Publik. Pas analizimit té hollésishém té dokumentacionit té siguruar nga qasja
zyrtare n€ dosjen e tenderit t& OE té rekomanduar pér shpérblim me kontraté “GOE EURONDERTIMI
SHPK ; MILENIUM KONSTRUKSION SHPK.”, duke analizuar edhe gmimet dhe kushtet e tregut kemi
verejtur se oferta financiare (parallogaria) né shumicén e elementeve/pozicioneve té paramasés éshté me
¢mime t& cilat né ményré substanciale jané nén nivelin e cmimeve reale té tregut andaj né pikpamje faktike
fillimisht pérbén tender jo t¢ besueshém dhe me ¢mime manipulative i cili ka pér géllim té shtrembérojé
konkurcncén e drejté t€ OF ankues dhe tenderuesve pjesémarrés, ofertimet e té ciléve jané né pajtucshméri
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me ¢mimet dhe kushtet e tregut dhe konkurrencés. Ndérsa né piképamje juridike bazuar né kérkesat ligjore
nga neni 61 1 LPP-s€ dhe nenit 41 t&€ Rregullores pér Prokurim Publik, i njejti pérbén tender me ¢mime jo-
normalisht t€ ulét dhe njékohésisht rrezikon cilésing dhe ekzekutimin e kontratés, Andaj si i tillé né kuptim
faktik ¢ juridik ky tender do té duhej q€ té refuzohe;j si tender jo-normalisht i ulét, rrjedhimisht tender i
papergjegjshém. Disa nga pozicionet qé ky OE ka ofruar ¢gmime manipuluese jané: 1.6 1.11 1.13 2.1 2.2
2.33.13.23.3 (abnormalisht i larté) 3.6 3.7 3.8 3.9 4.1 4.2 5.1 5.2 5.3 5.5 Pra pér té gjitha kéto pozicione
ky GOE ka paraqitur gmime abnormalisht t& ul&ta ndérsa tek pozicioni 3.3 i cili ka gené: Furnizimi, lakimi,
shtrirja, lidhja e armaturés SS00H ka vendosur cmim abnormalisht té larté prej 6.00€/kg kur dihet se cmimi
i tregut varion prej 0.70€ deri mé 1.5€. Pra me njé fjalé ky GOE ka paragitur ¢mime manipuluese dhe né
két¢ rast do duhej té refuzohej ofcrta e tij pas syarimil L€ pranuar nga ana e AK-sé.

PERGJIGJE PER PRETENDIMIN 2 ANKIMORE NDAJ OE “BENI - COM SH.P.K™:

Ju pretendoni se AK ka gabuar duke e vlerésuar kété oferté si t& pérgjegjshme dhe sc ajo duhej refuzuar
si “jo-normalisht e ulét” dhe/ose pér mungesé té kriterieve teknike. Kéto pohime nuk géndrojné, sic
argumentohet mé poshté:

Pérmbushja e kritereve t€ tenderit: Konsorciumi EURONDERTIMI & MILENIUM i ka plotésuar té gjitha
kérkesat e dosjes sé tenderit. Gjaté fazés s¢ shqyrtimit té kualifikimit dhe vlerésimit teknik, Komisioni
Vlerésues verifikoi se dokumentet dhe déshmité e paraqitura nga Ky operator ishin né rregull dhe né
pérputhje me kriteret e pércaktuara. Pretendimi juaj se ky operator “nuk plotéson kriteret e vendosura né
FTD” nuk shogérohet me asnjé prové konkrete né kérkesén tuaj - ju nuk keni specifikuar se cili kriter
mungoen apo €shté shkelur prej tyre. Nga analiza joné, konsorciumi i rekomanduar pér kontraté i éshté
pérgjigjur sakté ¢do kérkese (p.sh., pér pérvojén, stafin profesional, pajisjet, certifikatat apo kriteret e tjcra
t€ pérshtatshméris€). Prandaj, AK me t& drejté e cilésoi ofertén e tyre “té pérgjegjshme” né kuptim t& nenit
59.4 t& LPP-sé, pasi ishte n€ pajtim me té gjitha kérkesat e njoftimit dhe DT-sé. Nuk ka pasur asné devijim
material € do ta bénte até oferté t€ papérgjegjshme. N& kété drejtim, neni 40.2 i RrPP-sé rikonfirmon se
tenderét e pranuar né€ kohé do t& vlerésohen sipas procedurave e kritereve t& shpallura, dhe nuk lejohet
heqja apo ndryshimi i kétyre kritereve gjaté vlerésimit. AK ka zbatuar pikérisht két€ parim, duke mos
shpérfillur asnjé kriter pér operatorin fitues; pérkundrazi, ai u konstatua me merité se i plotésonte t& gjitha.

(Céshtja e tenderit “jo-normalisht t& ulét™: Ligji dhe Rregullorja parashtrojné proceduré specifike kur hasct
njé¢ tender me ¢mim jo-normalisht t& ulét. Neni 61 i LPP-s& pércakton se, nése njé tender duket jo-
normalisht i ulét, AK duhet t'i dérgojé kérkesé me shkrim tenderuesit pér sqarime té elementeve pérbérése
dhe bazés s¢ atij gmimi. Pas marrjes sé shpjcgimeve me shkrim, AK vleréson arsyetimet e tenderuesit né
lidhje me faktorét relevanté (p.sh. ekonominé ¢ metodave, zgjidhjet teknike, kushte posagérisht té
favorshme, etj.). Vetém nése, pas shqyrtimit t€ kétyre informacioneve, AK konstaton se tenderi &shté
realisht jo-normalisht i ulét pér shkaqe té pajustifikuara, atéheré ¢ refuzon até. Né rast se shpjegimet jané
t€ mjaftueshme, ligji detyron qé tenderi té trajtohet njésoj si t€ tjerét, pra té mos refuzohet thjesht pse
e¢mimi Eshté 1 ulét,

Né pérputhje me kété proceduré ligjore pér kété arsye, Komisioni kérkoi shpjegime shtesé nga
EURONDERTIMI & MILENIUM lidhur me komponentét e ¢gmimit té ofruar. Ky operator ekonomik
dorézoi njé€ sqarim me shkrim, duke argumentuar ndér té tjera se:

*Nj€ pjesé e madhe e pajisjeve dhe mekanizimit t& nevojshém ata ¢ disponojné veté (gka ul ndjeshém
koston e ofruar);

Kané kosto operative mé té uléta falé eficiencés sé brendshme dhe burimeve té veta (p.sh. bazé materialc,
staf me pérvojé qé€ redukton koston e punés pér njési);

*Cmimet ¢ disa pozicioneve i kané llogaritur mé ulét duke aplikuar metoda mé ekonomike pune dhe
furnizimi, si dhe duke synuar njé fitim minimal, me qéllim rritjen e portofolit t€ kontratave té tyre (strategji
komerciale e lejuar).

Komisioni, s€ bashku me Zyrén e Prokurimit, i vlerésoi kéto shpjegime té faktoréve t& parashikuar né
nenin 61.2 t€ LPP-sé€. U konstatua sc gmimi jashtézakonisht i ulét ishte i justifikuar nga arsyet objektive
t€ parashtruara prej opetatorit. Me flalé t& tjera, oferta e tyre ishte ¢ géndrueshme pavarésisht nivelit té
ulét t€ emimit, pasi mhéshtetej né avantazhe konkrete (kapacitete ekzistuese, ctj.). Né bazé té nenit 61.3
t€ LPP-s¢€, kur shpjegimi i tendcruesit konsiderohet i mjaftueshém, AK duhet ta trajtojé tenderin si normal,
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pra ta pranoj¢ até. Kjo &shté pikérisht ¢faré béri AK né kété rast. Duhet theksuar se ligji nuk parashikon
refuzim “automatik” t& njé oferte vetém sepse ¢gmimi &shté shumé i ulét; pérkundrazi, kérkohet njé proces
verifikimi dhe nj¢ vendim i arsyetuar. AK, duke mos e refuzuar ofertén e konsorciumit fitucs, ka zbatuar
me pérpikméri nenin 61 t& LPP-s€ dhe nenin 41 t& RrPP-sé (i cili detajon trajtimin e tenderéve jonormalisht
té ulét, duke kérkuar nga autoritetet hetim t& kujdesshém dhe jo pérjashtim arbitrar).

Pér saipérket “rrezikut t€ cilésisé dhe ekzekutimit”, kuptojmé shqetésimin teorik ¢& njé ¢mim anormalisht
i ulét mund t€ cenojé cilésiné e realizimit. Por kéto jané spekulime té pérgjithshme. Ligji veté e ka
balancuar kété rrezik me mekanizmin e mésipémm té verifikimit dhe, gjithashtu, me mjete kontraktuale si
siguria e ekzekutimit dhe klauzolat ¢ penaliteteve né kontraté (t€ cilat aplikohen nése o peratori déshton té
kryejé punimet si duhet). Né ké&t€ tender, sipas DT-sé, &shté parashikuar vendosja e sigurimit té
ekzekutimit 10% t€ vlerés s kontratés pér fituesin, si dhe aplikimi i penaliteteve né rast vonese apo mos-
pérmbushjeje, konform nenit 71A t& Rregullores (Penalitetet). Kéto masa e mbrojné Autoritetin
Kontraktues nga abuzimi apo mosrealizimi eventual i kontratés. Pér mé tepér, performanca e operatorit
do t€ monitorohet rreptésisht nga Menaxheri i Kontratés, ¢do devijim nga specifikimet do t& sanksionohet.
Pra, AK ka vlerésuar se oferta € pérmendur ishte ekonomikisht ¢ leverdishme dhe e realizueshme. Nuk
éshté detyré e AK-sé t€ paragjykoj€ se njé operator “nuk do ta pérmbushé kontratén” pa prova - pérndryshe
do t& diskriminonim pa bazé juridike ofertuesin me ¢mim té ulét, gj& qé do shkelte parimin e trajtimit té
barabarté. Neni 7 i LPP-sé ndalon qarté diskriminimin e operatoréve ekonomiké dhe Imponon
transparencé; refuzimi i pajustifikuar i ofertés mé té liré do té ishte né kundérshtim me kéto parime po aq
sa do t€ ishte dém ekonomik pér fondet publike.

Andaj. Refuzohet pretendimi i juaj si i pabazuar.

PRETENDIMI ANKIMOR 3):

AK ka bére shkelje edhe t& Nenit 59.4 t& LPP-sé lidhur me Nenin 40 t& RrPP-sé pasi ka vlerésuar ofertén
¢ GOE VALDRINI SHPK; FSC ING SHPK; IBRAHIM KURRUMELI B.L si oferté t& pérgjegjshme
edhe pse i njejti éshté i papérgjegjshém pasi nuk plotéson kriteret e vendosura né FTD-né e kéti I
aktiviteti t& prokurimit.

AK duke vepruar né kundérshtim me nenin 61 t& LPP-sé dhe nenin 41 t& Rregullores pér Prokurim Publik
¢ ka vlerésuar si t€ pérgjegjshém njé OE i cili né térésiné e parallogarisé sé tij pérbén njé tender jo té
besueshém - jo-normalisht t€ ulét pér faktin se nése krahasohet me objektin e kontratés ka dallime
substanciale né raport me gmimet reale té tregut. Késisoji dhénia e kontratés njé tenderuesi me ¢mime jo-
normalisht t€ ulét ka ndikim negativ né perfomancé té implementimit t& kontratés, rrjedhimisht rrezikon
cilésin€ dhe ekzekutimin e kontratés. Duke qené té bindur se ne si GOE pjesémarrés jemi démtuar nga
rezultati i kétij aktiviteti me supozimin se pérzgjedhja e OF t& pérgjegjshém &shté béré né kundérshtim
me kérkesat ligjore q& dalin nga neni 59.4, neni 60 par.1.1 dhe neni 61 i LPP-sé lidhur me nenin 41 t&
Rregullores pér Prokurim Publik. Pas analizimit t& hollésishém té& dokumentacionit t& siguruar nga qasja
zyrtare né€ dosjen e tenderit t& OE té rekomanduar pér shpérblim me kontraté “GOE VALDRINI SHPK;
FSC ING SHPK; IBRAHIM KURRUMELI B.L.", duke analizuar edhe ¢mimet dhe kushtet e tregut kemi
vérejtur se oferta financiare (parallogaria) né shumicén e elementeve/pozicioneve t& paramasés éshté me
¢mime t& cilat né ményré substanciale jané nén nivelin e gmimeve reale té tregut andaj né pikpamje faktike
fillimisht pérbén tender jo t€ besueshém dhe me ¢gmime manipulative i cili ka pér qéllim t€ shtrembérojé
konkurencén e dre;jté té OE ankues dhe tenderuesve pjesémarrds, ofertimet e té ciléve jané né pajtueshméri
me ¢mimet dhe kushtet e tregut dhe konkurrencés. Ndérsa né piképamie juridike bazuar né kérkesat li gjore
nga neni 61 i LPP-s€ dhe nenit 41 t& Rregullores pér Prokurim Publik, i njejti pérbén tender me ¢mime jo-
normalisht t€ ulét dhe njékohésisht rrezikon cilésing dhe ekzekutimin e kontratés. Andaj si i tillé né kuptim
faktik e juridik ky tender do t€ duhej qé té refuzohej si tender jo-normatisht i ulét, rrjedhimisht tender i
papérgjegjshém. Disa nga pozicionet qé ky OE ka ofruar gmime manipuluese jané: 1.13 2.1 2.2 2.3 4.1
Pra pér t€ gjitha kéto pozicione ky GOE ka paragitur ¢gmime abnormalisht t& uléta. Sa i pérket eliminimit
t¢ Operatoréve tjeré pjes€marrés né k&té rast pajtohemi me vendimin e AK-s& sc 1 njejtit jand t&
papérgjegjshém dhe se 1€ njejtit nuk mund té klasifikohen si palé me intercs material né kuptim t€ nenit
4.1.26 t& LPP-sé




PERGJIGJE PER PRETENDIMIN 3 ANKIMORE NDAJ OE “BENI - COM SH.P.K”:

Edhe ky pretendim éshté i pabazuar, dhe sqarimet juridike jané pothuaj identike me ato t& dhéna tek
Pretendimi II, pér arsyc se ankesa e juaj éshté e t& njéjtit lloj kundérshtimi - trajtimin e ofertés s& njé
operatori tjctér si té pranueshme ndonése ai sipas tij duhej skualifikuar si “i papérgjegjshém” dhe/ose “jo-
normalisht i ulét”,

Si parim, ¢do oferté me ¢mim t€ ulét trajtohet njésoj si¢ u pérshkrua né Pretendimin I1: neni 61 LPP kérkon
marrjen e shpjegimeve me shkrim nga operatori pér té kuptuar arsyet e kostos sé ulét, dhe vetém nése
shpjcgimet nuk jané€ t€ mjaftueshme, lejohet refuzimi. Né& kété rast, ndonése konsorciumi “VALDRINI
SHPK; FSC ING SHPK; IBRAHIM KURRUMELI B.1.” nuk u shpall fitues (oferta e tyre ishte e dyta né
renditjen € ¢mimeve), oferta e tyre u konsiderua e pranuneshme dhe ¢ pérgjegjshme, pra nuk u refuzua nga
AK pér shkak t€ ¢mimit t€ ulét. Gjithsesi, po t& kishte qené e nevojshme, AK do té zbatonte t& njéjtén
procedur€ t€ nenit 61 LPP edhe pér kété konsorcium. Parimi éshté i pandryshuar: nuk refuzohet njé ofertd
me ¢mim t€ ulét pa e verifikuar dhe pa njé bazé ligjore,

Ju si OE ankues po pretendoni se Operatori Ekonomik i rekomanduar pér kontraté “duhej skualifikuar”
nuk kané ndikim tek rezultati final - megjithaté ne kemi detyrimin t’ju sqarojmé se as né kété rast AK nuk
ka béré shkelje. Té gjithé operatorét e kualifikuar u trajtuan né ményré té barabarts, si¢ e kérkon neni 7.1
LPP. Né€ fund, kontrata iu propozua ofertuesit me ¢mimin mé & ulét ndér ofertat e pérgjegjshme, dhe
konsorciumi “VALDRINI SHPK; FSC ING SHPK: IBRAHIM KURRUMELI B.L.” u rendit si konkurrent
1 pasuksesshém.

Andaj, Refuzohet pretendimi i juaj si i pabazuar.
PRETENDIMI ANKIMOR 4):

Komisioni 1 vlerésimit ka béré€ shkelje t& Nenit 59.1 t& LPP-sé dhe Nenit 40.1 t&8 RRPP-sé pasi t& njéjtit
jané t€ obliguar g€ t¢ vlerésojé dhe krahasojé tenderét e pérgjegjshém sipas kritercve pér dhénien e
kontrat€s t¢ pércaktuara n€ njoftimin e kontratés / dosjen e tenderit, gjithnjé sipas Nenit 40.13 t& RRPP-
SE.

PERGJIGJIE PER PRETENDIMIN 4 ANKIMORE NDAJ OE “BENI - COM SH.P.K”:

Ky pretendim ngre njé ¢éshtje parimore: A i ka vlerésuar Komisioni i Vlerésimit tenderét né pajtim me
kriterin e shpallur t€ dhénies sé kontratés? Ju sugjeroni se Komisioni nuk e ka béré kété, duke pérmendur
nenin 59.1 t€ LPP-s€ dhe 40.1 t€ RrPP-s& (g€ kérkojné vlerésim e krahasim té tenderéve té pérgjegjshém)
dhe nenin 40.13 t&€ RrPP-s& (qé specifikon po ashtu vlerésimin krahasues vetém mes tenderéve té
pérgjegjshém sipas kriterit t€ dhénies).

Sqarojmé se: Komisiont i Vlerésimit e ka kryer detyrén e vet né ményré té ploté, objektive dhe né
pérputhje me kéto dispozita. N& kuadér t& kétij aktiviteti prokurimi, kriteri pér dhénie t& kontratés ishte
“Tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin mé t& ulét™. Kjo do t& thoté, si¢ edhe e theksoni, se vetém pasi t&
identifikohen tenderét e pérgjegjshém (pra qé€ plotésojné kushtet e tenderit), krahasohen ofertat ¢ tyre
financiare dhe kontrata i jepet atij me ¢gmimin mé té ulét.

Né pérmbledhje, Komisioni i vlerésimit i AK-s& KA vlerésuar dhe krahasuar tenderét e pérgjegjshém
sipas kritereve t€ dhénies. Cdo sugjerim i kundért bazohet né kegkuptimin se pse oferta juaj nuk u krahasua
né ¢mim me ofertén fituese. Sqarimi ligjor &shté i thjeshté: oferta juaj u eliminua me té drejté si e
papérgjegishme, pra nuk kualifikohej pér fazén e krahasimit t& ¢mimeve. Ky veprim éshté i mhéshtetur
plotésisht né nenin 7.6 LPP, i cili imponon q& “tenderi i zgjedhur t& pérputhet me t& gjitha aspektet
pérmbajtésore t€ kushteve, kritereve dhe specifikimeve”- domethéné, vetém ofertat qé i pérmbushin té
gjitha kéto aspekte mund t& zgjidhen fituese. Pikérisht kété parim ka ndjekur Komisioni: ka krahasuar
vetém ato oferta g€ i pérmbushnin kushtet (pra, ofertat e konsorciumeve t& kualifikuara), dhe ka propozuar
fitues ofertén me ¢mimin mé t€ ulét ndér to. Nuk ka pasur asnjé anashkalim apo shkelje procedure
Andaj, Refuzohet pretendimi i juaj si i pabazuar.




PRETENDIMI ANKIMOR 5):

AK ka béré Shkelje t€ réndé (Neni 97.1.0 t& RRPP-sé&) pasi me provat e mésipérme déshmohet se kemi té
béjme mé sjellje t€ gabuar dhe jo profesionale t& zyrtarit pérgjegijés té prokurimit ndaj kompanisé soné.
Kjo pasi i njejti €shté i obliguar sipas Nenit 39.4 t& RrPP-sé t& organizoj punén e komisionit vlerésues dhe
do t€ siguroj respektimin ¢ dispozitave t&8 LPP, AK-ja nuk e ka respcktuar edhe nenin 7 t€ LPP-sé&, ku edhc
pse 1 kemi plotésuar t€ gjitha kérkesat e FDT-sé€ dhe t& njoftimit pér kontraté nuk jemi rekomanduar pér
kontraté. Paragrafi 1 i nenit 7 t& LPP-sé e parasheh qarté qé “Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatoret
ekonomik ne ményré te barabarté dhe jo-diskriminuese dhe do te veproje ne ményré transparente. Po ashtu
paragrafi 6 i nenit 7 tc LPP-s& ¢ parasheh q& Gjaté udhéheqjcs sé aktiviteteve té prokurimit, t€ gjitha
autoritetet kontraktuese do t€ siguroj: qé (vi) qé tenderi i zgjedhur té pérputhet me t& gjitha aspektet
pérmbajtésore 1€ kushteve, kritercve dhe specifikimeve pérkatése”, mirépo AK-ja nuk i éshté pérmbajtur
as késaj dispozite ligjorc. Po ashtu autoriteti kontraktues nuk ¢ ka pasur né konsideraté edhe nenin 1 t&
LPP-sé, pasi q€ dihet se qéllimi 1 kétij ligji éshté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé&
t€ drejté t€ shirytézimit t€ fondeve publike, burimeve publike si dhe té gjitha fondeve dhe burimeve t&
tiera t€ autoriteteve kontraktuese né Kosové. Prandaj, faktet dhe rrethanat e lartcekura e vértetojné se
vendimi i AK-sé éshté i kundérligjshém, sepse gjaté procedurés sé vlerésimit &shté vendosur né dém t&
tenderit/ofertés s&€ OF ankues duke na mohuar té drejtén e ligjishme t& shpérblimit me kontraté, pavaré&sisht
faktit se kemi paraqitur tenderin e pérgjegjshém me ¢cmimin mé té ulét. Andaj duke konsideruar se AK ka
vepruar né kundérshtim me aplikimin e dispozitave té lartéshénuara té LPP-s& dhe akteve nénligjore, ku
si pasojé ¢ shkeljeve ka rezultuar me démtimin e marrjes sé kontratés nga OE BENI - COM SH.P.K. pasi
jemi ofertues i pérgjegjshém dhe plotésojmé té gjitha kriteret e vendosura né FTD-né e kéti ] aktivitetit té
prokurimit, kérkojmé nga AK t€ marré né konsideraté dhe t& vleréso 1€ t€ gjitha faktet e paragitura né kété
kérkese pér rishqyrtim dhe duke u udhéhequr nga parimi i ligjshmérisé, barazisé dhe mosdiskriminimit,
pavarésis€ dhe paanésisé€ né vendimmarrje.

PERGJIGJE PER PRETENDIMIN 5 ANKIMORE NDAJ OE “BENI - COM SH.P.K”:

Gjaté gjithe procesit t& vlcrésimit, AK - pérfshiré kétu Zyrtarin e Prokurimit, Komisionin Vlerésues dhe
stafin tjetér mbéshtetés - kané vepruar me profesionalizém té ploté, pa asnj€ anim apo géllim tendencioz.
Rregullorja e Prokurimit Publik (neni 39.4) ju referohet detyrave té Zyrtarit t€ Prokurimit pér t& organizuar
komisionin vlerésues dhe pér t’u siguruar se dispozitat ¢ LPP-sé respektohen gjaté procesit. Kjo detyré
éshté pérmbushur né térési, komisioni éshté konstituar me njeréz kompetenté, té pavarur dhe é&shté
udhézuar t€ ndjeké me pérpikméri ligjin dhe kriteret e tenderit. Rezultati i vlerdsimit - i cili, pér hir té
transparences, ju éshte komunikuar me shkrim - éshté produkt i zbatimit rigoroz té LPP-sé dhe RrPP-s€,
gj€ q€ e kemi demonstruar detajisht mé sipér (duke adresuar secilin pretendim tuajin). Vetém fakti qé ky
rezultat nuk ju favorizon ju si operator (sepse oferta juaj rezultoi e papérgjegjshme dhe me ¢mimin mé té
larté ndér pjesémarrésit) nuk mund t& shérbejé si prové ¢ “mosrespektimit t& parimeve” apo e ndonjé
keqveprimi nga ana e AK-sé.

Lidhur me nenin 97, paragrafi 1, pika (o) té RrPP-sg, nga sa kuptojmé, ju pretendoni se veprimet apo
mosveprimet e AK-sé né kété tender paraqesin njé nga shkeljet e rénda té parapara né até nen (pika “o”
zakonisht lidhet me shkelje t€ parimeve bazg, shpérdorim té detyrés apo veprime korruptive).

Kjo akuz€ &éshté krejtésisht e pabazuar dhe e papranueshme. Nuk ka asnj€ prové q€ ndonjé nga personat
zyrtar€ t€ pérfshiré né proces ka shkelur ligjin me dashje apo nga pakujdesia e réndé. Pérkundrazi, Sig
kemi argumentuar, vendimi i AK-sé &shté térésisht i ligjshém dhe i arsyetuar mbi bazén e kritereve té
tenderit dhe dispozitave pozitive. Po té ekzistonte ndonjé shkelje e tillé e réndé, veté AK do ta adresonte;
n¢ mungesé absolute t€ saj, pretendimi juaj mbetet njé pohim i pambéshtetur.

NE€ vijim, ju riktheheni te neni 7 t LPP-sé&, duke théné se AK nuk e paska respektuar, me arsyetimin se ju
“i keni plotésuar € gjitha kérkesat e FDT-sé dhe t& njoftimit” por prapé nuk u shpallét fitues. Kétu duhet
t€ jemi shumé t€ qart€: Pretendimi se “i keni plotésuar t& gjitha kérkesat” &shté i gabuar. Si¢ u argumentua
te Pretendimi I, ju nuk i plotésuat t& gjitha kérkesat e tenderit (mé konkretisht déshtuat né dy kritere
thelbésore t& kualifikimit teknik). Ky &shté fakt i provuar: evidencat ¢ dosjes suaj flasin vei¢ (mungesa ¢
diplomés s€ kérkuar ¢ inxhinierit Mekatroniké dhe mungesa e déshmisé sé regjistrimit t€ myjetit kryesor).
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Prandaj, nuk mund t€ thuhet se AK ju mohoi padrejtésisht “té drejtén e ligjshme pér kontraté” - e vérteta
€shté se oferta juaj nuk e fitoi kurré té drejtén pér t'u marré né konsideraté pér kontraté, meqé nuk u
kualifikua si oferté e pérgjegjshme. Parimi i trajtimit t€ barabarté (neni 7.1 LPP) nénkupton q& t& gjithé
operatorét t'u nénshtrohen té njéjtave rregulla: pikérisht kjo ka ndodhur kétu. Cdo ofertues gé nuk ka
plotésuar kriteret (qofté OE “BENI - COM”, qofté operatorét e tjeré té eliminuar) jané trajtuar njésoj -
jané skualifikuar. Nga ana tjetér, operatorét ¢ i plotésuan kriteret (dy konsorciumet e sipérpérmendura)
jan€ trajtuar njésoj - jané vlerésuar né garé deri né fund. Nuk ka pasur as favorizim as diskriminim: secili
mori rezultatin &€ korrespondon me pérmbushjen e kritereve dhe me ¢mimin e ofruar. Ky éshté veté
kuptimi i nenit 7.1 LPP dhe ai éshté respektuar plotésisht nga AK.

Gyithashtu, neni 7.6 LPP - t& cilin ju me t& drejté e citoni - kérkon qé tenderi i zgjedhur (fitues) té jeté né
pérputhje me t€ gjitha kushtet, kriteret dhe specifikimet pérkatése. AK pikérisht kété ka béré: tenderi i
zgjedhur fitues (konsorciumi EURONDERTIMI & MILENIUM) éshté plotésisht né pérputhje me kushtet,
kriteret dhe specifikimet e tenderit, gj€ t€ cilén ju nuk e kundérshtoni dot me asnjé prové. Né té kundért,
do té ishte shkelje e parimit nése AK do té zgjidhte njé tender g8 NUK i plotésonte t& gjitha kushtet - p.sh.
nése do t’ju shpallte ju fitues ndérkohé qé oferta juaj kishte mangési. Kjo do té ishte padrejtési dhe shkelje
e ligjit. Pra, AK e ka zbatuar nenin 7.6 duke MOS zgjedhur njé tender té papérgjegjshém, por até q& ishte
realisht 1 pérgjegjshém. Ky veprim i AK-sé nuk éshté né kundérshtim, por né harmoni té ploté me parimin
e ligjshmérisé.

Pér sa i pérket akuzimit se “vendimi { AK-sé &shté i kundérligjshém” dhe se juve Ju €shté mohuar “e drejta
ligjore” pér kontrat€, ju lutem kini parasysh se “e drejta” pér t'u shpérblyer me kontraté lind vetém nése
plotésohen kushtet ligjore. Nuk ekziston e drejté € operatorit ekonomik pér t’u shpallur fitues thjesht pse
ka marré pjes¢€ né€ tender. E drejta pér kontraté varet nga fakti nése ai operator i ka pérmbushur t& gjitha
kriteret dhe nése oferta e tij rezulton mé e favorshmja sipas kritereve t& dhénies. N& rastin tuaj, pér fat t&
keq, kéto kushte nuk u plotésuan: (1) oferta juaj u skualifikua - pra nuk pérmbushi kriteret, dhe (2) edhe
sikur t€ mos ishte skualifikuar, ¢gmimi juaj ishte dukshém mé i larté se i operatorit fitues, gj& q& do t'ju
rendiste gjithsesi jo fitues. AK nuk ka vendosur “né dém” tuajin, AK thjesht ka zbatuar kriteret e tenderit
dhe ligjin, gj€ q€ pér ju rezultoi né njé situaté t& pafavorshme, por t& drejté. Kjo nuk pérbén dénim apo
padrejtési, por &shté pjesé e konkurrencés sé hapur dhe té ligjshme ku fiton oferta & i pérmbush kushtet
me rezultatin mé t€ miré (né kété rast, me ¢mimin mé t& ulét).

Sé fundi, vlen 1€ theksohet se Autoriteti Kontraktues ka gené térésisht transparent né kété proces. T& gjitha
vendimet (eliminimet, kualifikimet, rekomandimi pér kontraté) jané komunikuar né ményré t
argumentuar. Ju keni ushtruar t& drejtén tuaj pér qasje né dokumente pas vlerésimit, dhe ne ju kemi véné
n€ dispozicion dosjen € tenderit pér verifikim. Ky &shté njé tregues tjetér i respektimit t& parimit té
transparences (po ashtu i pérfshiré né nenin 7 t& LPP-s€). Asgjé nuk éshté fshehur dhe as manipuluar -
procesi ésht¢ i dokumentuar dhe i auditueshém nga ¢do organ kompetent. Kjo e vérteté objektive rrézon
¢do supozim pér sjellje té parregullt apo joligjore nga ana ¢ AK-sé.

Nuk ka asnjé shkelje té réndé apo t€ lehté nga ana e AK-sé, nuk ka asnjé cenim té parimeve t& prokurimit
publik. Pérkundrazi, vendimi i AK-s¢ éshté plotésisht i ligjshém, i drejté dhe i mbéshtetur né prova. AK i
trajtoi t€ gjithé operatorét pa diskriminim dhe me transparencé (né pérputhje me nenin 7.1 LPP), dhe
zgjodhi si fitues tenderin q& plotésonte t€ gjitha kushtet (né pérputhje me nenin 7.6 LPP). Nuk ekziston
asnj€ “e drejt€ e ligjshme e mohuar” pér ju, sepse pjesémarrja né tender nuk ju garanton fitimin pa
plotésuar kushtet mé miré se konkurrentét. T gjitha faktet dhe rrethanat e trajtuara mé lart tregojné qarté
se prelendimet tuaja jané t€ pabazuara, ndérsa veprimet € AK-sé jané né pérputhje me LPP-né dhe RrPP-
né. Pér pasoj€, Pretendimi V dhe akuzat brenda tij hidhen poshté si t€ pabazuara dhe jofaktike.

Né pérfundim, pasi u analizuan né detaj t€ gjitha pretendimet e parashtruara né Kérkesén tuaj pér
Rishqyrtim, Autoriteti Kontraktues konstaton se asnjéri prej tyre nuk géndron mbi bazé ligjore a faktike.
Procesi 1 prokurimit €sht¢ zhvilluar konform Ligjit pér Prokurimin Publik dhe Rregullores sé zbatimit t&
tij, duke respektuar parimet ¢ ligjshmérisé, transparencés dhe trajtimit 18 barabarté pér té gjithé operatorét
ekonomiké. Vendimi i Autoritetit Kontraktues pér eliminimin e GOE “BENI COM SHPK; BAGERI



SH.P.K.” nga gara dhe pér rekomandimin pér kontraté t8 GOE “EURONDERTIMI & MILENIUM™ &shté
marré me korrektési té ploté ligjore dhe mbetet i géndrueshém.

Andaj, Refuzohet pretendimi i juaj si i pabazuar.

Bazuar né t€ dhénat e lartécekura Autoriteti Kontraktues vendos si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Kjo proceduré éshté trajtuar konform Ligjit Nr.04/L.042 pér Prokurim Publik t& Republikés sé Kosovés,
i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-092, si dhe Legjislacionit sekondar t&
LPP-sé.
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